MUNICÍPIO/PA, XXXX de XXXXX de 2026.

AO CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PARÁ
Ilma. Sra. Profa. Dra. Maria Betânia de Carvalho Fidalgo Arroyo
Presidente do CEE/PA

ASSUNTO: Solicitação de XXXXXXXXX (credenciamento, ou recredenciamento ou
aditamento) da Entidade Mantenedora, e XXXXXXXXX (autorização ou renovação de
autorização) para oferta da Educação Básica no Município XXXXXXXXX, Estado do Pará.

Prezada Sra. Presidente,

Vimos pelo presente, de conformidade com o disposto na legislação estadual em vigor,
expor e requerer o quanto segue:

Atendendo aos objetivos estatutários que regem sua constituição, a XXXXXXXXX
(denominação completa da Entidade Mantenedora proponente conforme seus dados
contidos no CNPJ), pessoa jurídica de direito privado, com sede e domicílio à
XXXXXXXXX, n. XX, bairro XXXXX, no Município de XXXXXXXXX, Estado do Pará, CEP
XXXXXXXXX, situada em zona XXXXXX (urbana ou rural), inscrita no CNPJ sob o n.
XXXXXXXXX, requer a este Egrégio Conselho o competente XXXXXXXXX
(credenciamento, ou recredenciamento, ou aditamento) de Unidade de Ensino
denominada XXXXXXXXX, em funcionamento no mesmo endereço acima indicado (ou,
sendo diverso, informar o endereço completo de cada Unidade de Ensino), com
vistas à requerer XXXXXXXXX (autorização, ou renovação de autorização) para a ofertar:

EDUCAÇÃO BÁSICA:

(  ) EDUCAÇÃO INFANTIL – (   ) Creche (   ) Pré-Escola
(  ) ENSINO FUNDAMENTAL – (  ) I- Séries/Ciclos Iniciais (  ) II- Séries/Ciclos Finais
(  ) ENSINO MÉDIO

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS:

(  ) ENSINO FUNDAMENTAL – (  ) I- Etapas/Módulos Iniciais (  ) II- Etapas/Módulos Finais
(  ) ENSINO MÉDIO – (   ) Presencial    (   ) Semipresencial   (   ) A Distância

EDUCAÇÃO PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

NOME DO CURSO EIXO TECNOLÓGICO FORMA DE OFERTA MODALIDADE
(Presencial/Distância)

(  ) CURSO NORMAL DE NÍVEL MÉDIO

Em conformidade com a Resolução CEE/PA n. 485/2009 e demais normas aplicáveis,
juntam-se aos autos os documentos e demonstrativos pertinentes a solicitação para fins
de análise e apreciação por este Egrégio Conselho.

Certo de haver atendido aos requisitos legais e normativos exigidos para a oferta da
educação XXXXXXXX (básica e/ou profissional) no Sistema Estadual de Ensino do Pará,
este requerente aguarda o deferimento do pedido, colocando-se à disposição para os
esclarecimentos que se fizerem necessários, nos termos da legislação vigente.

Atenciosamente,
​

Assinatura do Responsável Legal